



CITTÀ DI TUSA
PROVINCIA DI MESSINA

AREA TECNICA ASSETTO DEL TERRITORIO

ORDINANZA N. 08 del 21/02/2018

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per ricerca perdite fognarie in Via Sant'Antonino, Via Cacciuto e Via G.Pellegrino a Tusa Centro.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

- a seguito di segnalazione di diversi cittadini, con la quale comunicavano che nei propri fabbricati ubicati in Via Sant'Antonino, Via Cacciuto e Via G.Pellegrino, vi erano delle infiltrazioni d'acqua probabilmente proveniente dalla condotta fognaria comunale, il personale dell'UTC coadiuvato dal personale esterno, ha eseguito gli accertamenti all'interno di detti fabbricati ed, ha constatato l'effettive infiltrazioni di liquame fognario, ciò dovuto sicuramente allo scollamento della condotta fognaria comunale o nei pozzetti adiacenti i fabbricati;
- per eliminare tale perdite, e quindi ripristinare la funzionalità della rete fognante ed eliminare i pericoli per la salute e l'igiene pubblica, occorre intervenire urgentemente, in quanto l'intervento riveste carattere igienico-sanitario e se non si interviene immediatamente si potrebbe incorrere in seri pericoli per la salute pubblica e per l'ambiente;
- i lavori da eseguire consistono in: scavo lungo la condotta fognaria nel tratto che comprende i fabbricati interessati dalle infiltrazioni, mediante lo sfacimento e la pavimentazione, scavo a sezione lungo la condotta, realizzazione di eventuali pozzetti, sostituzione della condotta e successivo ripristino;

CONSIDERATO CHE:

- l'intervento riveste carattere igienico-sanitario e se non si interviene immediatamente si potrebbe incorrere in seri pericoli per la salute pubblica e per l'ambiente;

VISTA la relazione redatta dall'ufficio tecnico comunale, con riportato il preventivo del costo complessivo della spesa necessaria per l'esecuzione dei lavori che ammonta ad € 3.169,73 I.V.A. compresa;

RAVVISATA la necessità di dovere intervenire con urgenza, stante il perdurare della stagione secca, e quindi non arrecare gravi disagi alla popolazione del centro abitato di Tusa;

VISTO il D.L. 18.08.2000 n. 267 art. 50;

VISTO l'art. 69 dell'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;

VISTA la legislazione vigente in materia;

ATTESO doversi procedere in merito.

ORDINA

Alla Ditta CAGF s.r.l. con sede in Tusa nella Via Buono n. 51, di eseguire i lavori di somma urgenza per "ricerca perdite fognarie in Via Sant'Antonino, Via Cacciuto e Via G.Pellegrino a Tusa Centro", il cui importo complessivo ammonta ad €3.169,73 I.V.A.compresa

Durante l'esecuzione dei lavori la ditta dovrà adempiere a proprio carico e spese a quanto previsto dalla normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE

21/02/18

IL SINDACO
*Avv. Angela Tudisca



CITTÀ DI TUSA
PROVINCIA DI MESSINA
AREA TECNICA – ASSETTO DEL TERRITORIO

**OGGETTO: Relazione di somma urgenza per ricerca perdite fognarie in Via Sant'Antonino,
Via Cacciuto e Via G.Pellegrino a Tusa Centro.**

A seguito di segnalazione di diversi cittadini, con la quale comunicavano che nei propri fabbricati ubicati in Via Sant'Antonino, Via Cacciuto e Via G.Pellegrino, vi erano delle infiltrazioni d'acqua probabilmente proveniente dalla condotta fognaria comunale, il personale dell'UTC coadiuvato dal personale esterno, ha eseguito gli accertamenti all'interno di detti fabbricati ed, ha constatato l'effettive infiltrazioni di liquame fognario, ciò dovuto sicuramente allo scollamento della condotta fognaria comunale o nei pozzetti adiacenti i fabbricati.

Per eliminare tale perdita, e quindi ripristinare la funzionalità della rete fognante ed eliminare i pericoli per la salute e l'igiene pubblica, occorre intervenire urgentemente, in quanto l'intervento riveste carattere igienico-sanitario e se non si interviene immediatamente si potrebbe incorrere in seri pericoli per la salute pubblica e per l'ambiente.

I lavori da eseguire consistono in: scavo lungo la condotta fognaria nel tratto che comprende i fabbricati interessati dalle infiltrazioni, mediante lo sfacimento della pavimentazione, scavo a sezione lungo la condotta, realizzazione di eventuali pozzetti, sostituzione della condotta e successivo ripristino.

I prezzi sono stati desunti dal Prezziario Regionale delle OO.PP. in vigore nella Regione Siciliana anno 2018 o da apposite analisi.

L'importo complessivo dei lavori ammonta ad €. 3.169,73 IVA compresa come si evince dal seguente preventivo di spesa:

PREVENTIVO

VIA SANT'ANTONINO

1) DIMISSIONE DI PAVIMENTAZIONE ESISTENTE IN PIETRA LOCALE (BOLOGNINATO)			
ml. $(50,00 \times 1,00) = \text{mq. } 5,00 \times \text{€. } 7,55 =$	€.	37,75	
2) SCAVO A SEZIONE ESEGUITO CON MEZZO MECCANICO			
ml. $5,00 \times 1,00 \times 1,50 = \text{mc. } 7,50$ si prevedono ore 5 x €. 45,00 =	€.	225,00	
3) TRASPORTO A DISCARICA MATERIALE DI RISULTA QUANTITÀ DI CUI AL N. 2 (1.2.5)			
mc. 7,50 se ne prevedono 3x Km. 20 = mcxKm. 60 x €. 0,37 =	€.	22,20	
4) FORMAZIONE DEL LETTO DI POSA DELLE TUBAZIONI (13.9)			
ml. $5,00 \times 1,00 \times 0,50 = \text{mc. } 2,50 \times \text{€. } 12,91 =$	€.	32,28	
5) FORNITURA, TRASP. E POSA IN OPERA DI TUBAZIONE IN PVC Ø 314MM. (13.7.1.4)			
ml. $5,00 \times \text{€. } 35,70 =$	€.	178,50	
6) FORNITURA DI PEZZI SPECIALI (T, RIDUZIONI, CURVE ECT.)			
n° 3 x €. 15,00 =	€.	45,00	
7) CONGLOMERATO CEMENTIZIO PER POZZETTI (3.1.3.1)			
$2 \times [(0,50 \times 1,00 \times 0,10) \times 3 + (0,40 \times 1,00 \times 0,10) \times 2] =$			
mc. $0,46 \times 79,02 =$	€.	36,35	
8) CASSEFORME (3.2.4)			
n. $2 \times [(0,50 \times 1,00) \times 4 + (0,40 \times 1,00) \times 4] = \text{mq. } 7,20 \times 12,65 =$	€.	91,08	
9) PAVIMENTAZIONE IN BOLOGNINATO CON MATERIALE PROVEN. DALLA DIMISSIONE			
mq. $5,00 \times \text{€. } 51,65 =$	€.	<u>258,25</u>	
	€.	926,41 €.	926,41

VIA CACCIUTO

3) DIMISSIONE DI PAVIMENTAZIONE ESISTENTE IN PIETRA LOCALE (BOLOGNINATO)			
ml. $(50,00 \times 1,00) = \text{mq. } 5,00 \times \text{€. } 7,55 =$	€.	37,75	
4) SCAVO A SEZIONE ESEGUITO CON MEZZO MECCANICO			
ml. $5,00 \times 1,00 \times 1,50 = \text{mc. } 7,50$ si prevedono ore 5 x €. 45,00 =	€.	225,00	
3) TRASPORTO A DISCARICA MATERIALE DI RISULTA QUANTITÀ DI CUI AL N. 2 (1.2.5)			
mc. 7,50 se ne prevedono 3x Km. 20 = mcxKm. 60 x €. 0,37 =	€.	22,20	
4) FORMAZIONE DEL LETTO DI POSA DELLE TUBAZIONI (13.9)			
ml. $5,00 \times 1,00 \times 0,50 = \text{mc. } 2,50 \times \text{€. } 12,91 =$	€.	32,28	
5) FORNITURA, TRASP. E POSA IN OPERA DI TUBAZIONE IN PVC Ø 314MM. (13.7.1.4)			
ml. $5,00 \times \text{€. } 35,70 =$	€.	178,50	
6) FORNITURA DI PEZZI SPECIALI (T, RIDUZIONI, CURVE ECT.)			
n° 3 x €. 15,00 =	€.	45,00	
7) CONGLOMERATO CEMENTIZIO PER POZZETTI (3.1.3.1)			
$2 \times [(0,50 \times 1,00 \times 0,10) \times 3 + (0,40 \times 1,00 \times 0,10) \times 2] =$			
mc. $0,46 \times 79,02 =$	€.	36,35	
8) CASSEFORME (3.2.4)			
n. $2 \times [(0,50 \times 1,00) \times 4 + (0,40 \times 1,00) \times 4] = \text{mq. } 7,20 \times 12,65 =$	€.	91,08	
9) PAVIMENTAZIONE IN BOLOGNINATO CON MATERIALE PROVEN. DALLA DIMISSIONE			
mq. $5,00 \times \text{€. } 51,65 =$	€.	<u>258,25</u>	
	€.	926,41 €.	926,41

VIA G.PELLEGRINO

1) TAGLIO DI PAVIMENTAZIONE STRADALE (1.4.4)		
ml. $(5,00 \times 2,00) + (1,30 + 1,30) = \text{ml. } 12,60$	$\times \text{€. } 3,78 =$	€. 47,63
2) SCAVO A SEZIONE ESEGUITO CON MEZZO MECCANICO		
ml. $5,00 \times 1,00 \times 1,50 = \text{mc. } 7,50$	si prevedono ore $5 \times \text{€. } 45,00 =$	€. 225,00
3) TRASPORTO A DISCARICA MATERIALE DI RISULTA QUANTITÀ DI CUI AL N. 2 (1.2.5)		
mc. $7,50$	se ne prevedono $3 \times \text{Km. } 20 = \text{mcxKm. } 60$	$\times \text{€. } 0,37 =$ €. 22,20
4) FORMAZIONE DEL LETTO DI POSA DELLE TUBAZIONI (13.9)		
ml. $5,00 \times 1,00 \times 0,50 = \text{mc. } 2,50$	$\times \text{€. } 12,91 =$	€. 32,28
5) FORNITURA, TRASP. E POSA IN OPERA DI TUBAZIONE IN PVC Ø 314MM. (13.7.1.4)		
ml. $5,00 \times \text{€. } 35,70 =$		€. 178,50
6) FORNITURA DI PEZZI SPECIALI (T, RIDUZIONI, CURVE ECT.)		
n° $3 \times \text{€. } 15,00 =$		€. 45,00
7) CONGLOMERATO CEMENTIZIO PER POZZETTI (3.1.3.1)		
$2 \times [(0,50 \times 1,00 \times 0,10) \times 3 + (0,40 \times 1,00 \times 0,10) \times 2] =$		
mc. $0,46 \times 79,02 =$		€. 36,35
8) CASSEFORME (3.2.4)		
n. $2 \times [(0,50 \times 1,00) \times 4 + (0,40 \times 1,00) \times 4] = \text{mq. } 7,20$	$\times 12,65 =$	€. 91,08
9) PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO (6.1.5.2)		
ml. $(5,00 \times 1,30) \times \text{cm. } 5 \times \text{€. } 2,07 =$		€. 67,28
		€. 745,32
		<u>€. 745,32</u>
	Sommano i lavori	€. 2.598,14
IVA 22%		<u>€. 571,59</u>
	TOTALE	€. 3.169,73

Tusa, li 24.02.2018

IL TECNICO
Geom. Scira Antonino



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Giuseppe Ing. Levanto

